
NORSKONORSKO

Nábytkářskou společnost 

Ikea založil roku 1943 Švéd 

Ingvar Kamprad.

Zařízení bluetooth vyvinuli Jaap 

Haartsen a Sven Mattisson v roce 

1994 u společnosti Ericsson. Svůj 

vynález pomáhající komunikaci 

pojmenovali po dánském králi 

Haraldu Modrozubovi, který před 

více než tisícem let sjednotil Dány 

s Nory a za jehož vlády země 

přijala křesťanství.

Švédové si velice rádi užívají „fi ku”, což je 
přestávka na kávu nebo příjemná schůzka u kávy 
a koláčů. Toto slovo může znamenat jakékoliv 
společenské shromáždění s horkými i studenými 
nápoji a zákusky – například narozeninová fi ka, 
obědová fi ka včetně sendvičové a všech možných 
fi k v zaměstnání i škole, s přáteli i rodinou.

Velmi oblíbeným sportem ve 

Švédsku je lední hokej. Národní 

tým, s láskou přezdívaný „Tre 

Kronor” (Tři koruny), patří k těm 

nejlepším na světě: zatím vyhrál 

dvoje olympijské hry a 11 světových 

mistrovství.

Hrdina oblíbené báje (Tomten) 
je malý troll, který se za 

mrazivé noci stará o zvířata. 
Slibuje jim, že se blíží jaro 

a teplé počasí, a tím jim 
dává naději.

a teplé poočasí, a tím jim 
dává nadějii.

Tolik známé knihy příběhů 

Pipi Dlouhé punčochy a Dětí 

z Bullerbynu napsala švédská 

spisovatelka Astrid Lindgrenová. ŠVÉDSKOŠVÉDSKO

Finsko

N
or

sk
o

Bo
tn

ic
ký

 z
ál

iv

Žabí tanec je jednou z tradic na uvítání jara.

Válečná loď Vasa se potopila v roce 1628, 
a to hned při první plavbě. Osud obrovské, 

ale nestabilní lodě zpečetil králův neodborný 
přehnaný požadavek, aby na palubě bylo 

příliš mnoho (64) bronzových děl. Plavidlo bylo 
vyzvednuto z moře a v současnosti je k vidění 

ve stockholmském muzeu nesoucím její jméno.

N orsko je díky členitému pobřeží rozbrázděnému hlubokými zálivy známé jako země fjordů. Tyto přírodní útvary vznikly činností ustupujících ledovců na konci doby ledové. Sognefjord s délkou 204 km je z nich nejdelší, ale za nejvelkolepější je považován Geirangerfjord – lemovaný zasněženými horskými vrcholy s mnoha vodopády, které jsou na Seznamu světového dědictví UNESCO.
V Oslu se za přítomnosti krále uděluje 

Nobelova cena za mír. Ostatní ceny 

se předávají ve Švédsku.

Sámové neboli Laponci žijí v severní části země. 
Tvoří jen malou část obyvatelstva, ale mají 

zastoupení v parlamentu. Polární 
záře na snímku osvětluje jurtu 

ze sobí kůže.

Pokud navštívíte Norsko, můžete vidět 
soby. Tito kopytnatci obývají jen severní 
polokouli v blízkosti polárního kruhu. 
Při hledání potravy urazí velké 
vzdálenosti.

TROLLOVÉ 
Mnoho norských a skandinávských 
bájí vypráví o těchto ošklivých, 
špinavých tvorech, kteří žijí 
v hloubi lesů nebo v jeskyních a na 
slunečním světle se proměňují 
v kámen.

Den svatého Jana, 24. červen, 
je oslavován ohňostrojem. 
Tou dobou je na severu země 
světlo skoro celý den a na jihu 
je tma jen asi 6 hodin.

Harald I. Krásnovlasý zvítězil v bitvě u Hafrsfj ordu (872) a sjednotil Norsko. Na památku vítězství byly ve Stavangeru vztyčeny tři bronzové meče zabodnuté do kamene – mají symbolizovat mír a jednotu.

Vedle Lofotského souostroví lze nalézt „pupek” oceánu, jeden z nejsilnějších vírů zvaný Maelström. Podle báje ho vytvářejí obří dívky, které na dně moře otáčejí velkým 
mlýnským kamenem.

Ze všech savců jen sob dokáže vidět 

také díky ultrafi alovému záření.

Jeden meč je 
vyšší než ostatní. 

Ten patří Haraldovi.

Pozor, trollové! 
Ofi ciální dopravní 

značka.

  OSLO

Švédsko

N
ors

ké
 m

oř
e

Šestina švédského obyvatelstva je mladší 
než 18 let a 15 % se narodilo v jiné zemi. 
Většinu území pokrývá les a je tu velký rozdíl v teplotě v létě a v zimě. V létě slunce 

zapadá až po půlnoci, zatímco v zimě v půl čtvrté odpoledne.

Švédsko 
je známé i svými 

automobily (Saab, 
Volvo) a elektrickými 

spotřebiči 
(Electrolux, 

Ericsson).

Ve Švédsku je významným svátkem 

13. prosinec – den svaté Lucie. Děti 

ráno nosí rodičům snídani do postele, 

dívky nesou svíčku a chlapci hvězdu. 

V kostelích vybraná dívka v kostýmu 

a tradičně i s věnečkem se sedmi 

zapálenými svíčkami na hlavě 

symbolizuje Lucii přinášející světlo. 

Jelikož jde o nejtemnější den v roce 

na severní polokouli, přinášet lidem 

teplo a světlo je obzvlášť důležité.

V

Švédský fyzik 

a astronom Anders 

Celsius v 18. století 

vytvořil teplotní 

stupnici, která nese 

jeho jméno.

20

21


